
Iekļaujošā  izglītība
Rēzeknes pamatskola -

attīstības centrs

ILONA  SAULE
Rēzeknes valstspilsētas vispārizglītojošo skolu iekļaujošās jomas koordinatore, 

RPAC direktora vietniece metodiskajā darbā



01

Iekļaujoša izglītība ir process, kurā
tiek nodrošinātas atbilstošas visu

izglītojamo DAUDZVEIDĪGAS
vajadzības, palielinot ikviena

izglītojamā līdzdalības iespējas
mācību procesā, kultūrā un

dažādās kopienās un samazinot
izslēgšanas iespējas no izglītības

ieguves procesa.
 

http://riac.lv/?page_id=5892 
 

Iekļaušana

02

03



Iekļaujoša izglītība nodrošina izglītību visiem bērniem
neatkarīgi no viņu vajadzībām:

 
• bērni ar speciālajām vajadzībām;

• bērni no sociālekonomiskām riska ģimenēm;
•reemigrējošie bērni;
• cittautiešu bērni;

•talantīgie, apdāvinātie bērni.

Iekļaušana



 Kvalitāte sākas ne tikai tajā brīdī, kad ir
atbilstība normatīvajiem aktiem, bet notiek
iestādes patstāvīga pilnveide attiecīgajā jomā

Izglītības iestāde 
katram  bērnam

atbalstīt ikviena mācīšanos - līdzdalību un mācīšanās mērķu sasniegšanu. 
Tā nav vērsta tikai uz īpašo bērnu, bet gan uz visiem, akcentējot katra skolēna unikālās īpašības,

stiprās puses un to nozīmi mācību procesā. •

Atpazīst un respektē
atšķirības

Nodrošina katra vērtību un
sajūtu par iekļaušanu un

piederības izjūtu

Katrs bērns ir svarīgs!!!

Izpratne



Bieži vien skola ir vienīgā vieta,
kur skolēns tiek pamanīts!

Reizēm pedagogs ir pirmais, kas iedziļinās 

Marķējums:
"grūtie"

"sarežģītie"
"neērtie"
"īpašie"

"kodu bērni"
"problemātiskie bērni"

"smagie bērni"



Izglītības iestāde 
katram  bērnam

nodrošināt fizisku, emocionālu un sociālu labsajūtu;
cienīt bērnu, viņa emocija;
atbalstīt;
veltīt nedalītu laiku;
iedziļināties tajā, kāds ir bērns un kāda ir viņa iepriekšējā pieredze;
klausīties;
būt empātiskam;
nenosodīt;
spēt nodrošināt robežas;
ļaut spēlēties;
verbalizēt izjūtas;
spēt aztīt notiekošo;
novērst vardarbību.

Bērnslabsajūtā



Izglītības iestāde ir 
kā sabiedrības 

daudzveidības spogulis
Lai pedagogi varētu efektīvi strādāt iekļaujošā mācību vidē, viņiem ir nepieciešama : 

• atbilstoša vērtību izpratne; 
• pozitīva attieksme; 

• atbilstošas prasmes un kompetences; 
• zināšanas un sapratne;
 • pieejami dažādi resursi

Atbalsta pasākumi nodarbībās

...iestādes vadītājam jārūpējas, lai visam personālam būtu
iespējas mācīties un pilnveidoties, īpaši brīžos, kad skolā ienāk

bērni ar īpašām vajadzībām.

agrīnas intervences nodrošināšanu iekļaujošos apstākļos











Kā palīdzēt?
Mācīt "sākumā", "pēc tam", "gaidi"...
Telpu zonālais sadalījums
Informācijas vizualizācija
Struktūra, rutīna, vienotas prasības
mājās un izglītības iestādē
Dažādi palīglīdzekļi, kas atvieglo
uztveri (tiflotehniskie, papildus
apgaismojums)
Papildus kairinātāju novēršana
Vecumam atbilstoši
rakstāmpiederumi līniju/ rūtiņu
platums

1.
2.
3.
4.

5.

6.
7.

8. Krāsošanas uzdevumi
9. Instrukcijas, plāni, darbību secību
algoritmi
10. Laika limits uzdevumu veikšanai (smilšu
pulkstenis, taimeris)
11. Dažādas komunikācijas metodes,
alternatīvā komunikācija (PECS, WIDGIT...)
12. Atgādnes 
13. Papildus laiks pārbaudes darbu
veikšanai, atsevišķa telpa
14. Atbilstoša darba vieta
15. Teksts, uzdevumi vieglajā valodā
16. Krāsu marķieri, galvenās domas/
atslēgas vārdu izcelšana

Mācību līdzekļi 



Kā vēl nepieciešams ?

Atbalsts!



Uz sadarbību!
riac.metodika@inbox.lv

 
27312184

"Bērni ved mūs sev līdzi – viņiem ir jāpalīdz,
nevis jādara tā, kā mums ir vieglāk!"

                                                                    Vietējā Latgales avīze 


